
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão - SPGG
Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA 

TOMADA DE PREÇOS – TÉCNICA E PREÇO

NÚMERO: 0055/2023 PROCESSO: 22/0500-0003008-9

Em 19/02/2024,  às 14 horas, reuniram-se os membros da  comissão de  licitação, designados pelo ato  n.º 088/2023, publicado  em
02/05/2023, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Local de Realização: Sala de Abertura da CPL – Centro Administrativo Fernando Ferrari – Av. Borges de Medeiros, 1501 – 2º andar
Porto Alegre RS.
Objeto: Tomada de Preços -  Contratação de serviço especializado, pessoa jurídica, para elaboração do Plano Estadual de Educação
Ambiental do Estado do Rio Grande do Sul (PlanEA-RS), incluindo a aplicação de Instrumentos de pesquisa, análise, sistematização e
interpretação dos dados obtidos. 
Data de início: 19/02/2024 14:00
Data de encerramento: 19/02/2024 14:18

Comissão

Empresa Representante

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
87.958.658/0001-99

Mathias Cavalari de Lima
033.***.***-30

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
87.958.658/0001-99

Alexandre Consta Mércio
579.***.***-87

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
87.958.658/0001-99

Márcia Cardoso de Freitas 
Becker
913.***.***-34

Comissão

A comissão não registrou nenhuma consignação nesta sessão.

Proponentes

Os proponentes não registraram nenhuma consignação nesta sessão.

Procedeu-se à abertura dos envelopes contendo as propostas técnicas das empresas AMBIETICA ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA
(CNPJ 07.626.600/0001-09), TOP MINE SERRA ENGENHARIA LTDA (CNPJ 18.378.438/0001-73). Com base no parecer técnico
emitido pela SEMA (fls. 1976/1979), esta comissão atribui as seguintes pontuações: 
1- AMBIÉTICA ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA (CNPJ 07.626.600/0001-09): nota de 78 pontos;
2- TOP MINE SERRA ENGENHARIA LTDA (CNPJ 18.378.438/0001-73): nota de 75 pontos;

Ao  término,  esta  Comissão  declara  as  participantes  classificadas  à  próxima fase  do  certame,  pois  atenderam integralmente  ao
solicitado no Edital. 

Nada mais havendo a registar, às 14h18min encerrou-se a sessão, lavrando-se a presente ata, que foi assinada pelos membros da
comissão.

Assinaturas

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que foi assinada por todos os presentes.

Comissão         ---------------------------------------------
Mathias Cavalari de Lima

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

                          -------------------------------------------
Alexandre Costa Mércio

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

                          ----------------------------------------------
Márcia Cardoso de Freitas Becker

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

19/02/2024 15:27:58 SPGG/CPL/DELIC/364382401 TPTP 0055/2023 1981

22050000030089



Nome do documento: Ata de julgamento prop tecnica.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Marcia Cardoso de Freitas Becker SPGG / CPL/DELIC / 364382401 19/02/2024 14:19:35

Alexandre Costa Mercio SPGG / CPL/DELIC / 167683001 19/02/2024 14:48:23

Mathias Cavalari de Lima SPGG / CPL/DELIC / 4816811 19/02/2024 15:27:12

19/02/2024 15:27:58 SPGG/CPL/DELIC/364382401 TPTP 0055/2023 1982

22050000030089


